^c Indepo pro adepto frequens apud Cassianum.

^d Hoc est, ex fide in Christum consecuti sunt nomen Christianorum, quod est fidei et religionis symbolum et sacramentum, quo nomine primum Antiochiæ fideles cognominatos S. Lucas in Actis commemorat (*Act. xi*). Qui ratione vero id acciderit, S. Athanasius in oratione adversus Arium ita exponit: *Omnes, inquit, qui credebant in Domino nostro Jesu Christo, non Christiani, sed discipuli tantummodo vocabantur: et quia multi novorum dogmatum auctores existiterunt, doctrinæ obriantes apostolicæ, omnes sectatores suos discipulos nominabant; nec ulli erant nominis discretio inter veros falsosque discipulos, sive Christi, Dosithezi,*

sive Judæ ejusdam, sive Joannis sectatores, qui se quasi Christi Ecclesie constabantur; quin potius uno discipulorum nomine censebantur. Tunc apostoli convenientes (sicut Luca narrante Acta testantur) omnes discipulos uno nomine Christianos appellant, discerentes a communi discipulorum vocabulo; et ut divini per Isaïam oraculi sermo completeretur, quo ait cap. lxxv: Servientibus mihi vocabitur nomen novum, etc. Hæc Athanasius.

^e Vulgata editio: *In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis* (*Ose. xi*). Ubi pro, Adam, Aquila, Symmachus, et Septuaginta, et Theodotus, homines, transulerunt, ut dicerent: *In funiculis hominum traham eos, in vinculis charitatis*, ait D. Hieronymus.

^f Superflue antea legebatur: *Quorum etiam alios Deus provocabat exemplo.* Quorsum enim hic Deus, cum de Apostolo hæc dicantur (ut ipsa syntaxis et verborum contextus docet) qui et gaudebat suorum vinculo merito, et eorum etiam exemplo alios provocabat, scilicet ad patientiam et martyrum pro Christo subendum. In Basilicensi editione pari errore legitur: *Quorum etiam nos Deus provocabat exemplo.* Ubi etiam omittitur unus in verbis præcedentibus: *In quibus unus est Domini amor.*

^g *Quomodo?* inquit Ambrusius (*In commentario hujus loci*): *Quasi in vicario, aut legato, sicut fuit in prophetis, aut aliter? Non sicut fuit in prophetis, intelligi potest si fuisse et in Filio; filius enim naturaliter est Patris D. i. Unde dicit: Quia Pater in me est, et ego in Patre, Pater enim p. r. id intelligitur esse in*

(II Car. v). *In te ergo est Deus, inquit, et non est præter te Deus.* Beno. Propheta dicens: *In te est Deus,* a non tantum eum qui præsens esset, sed etiam eum qui esset in præsentia, monstravit, habitantem scilicet ab eo in quo habitaret, b naturarum significationem, non unitatis abnegatione distinguens.

CAPUT XII.

Salvatoris appellationem aliter Christo et aliter hominibus tributam esse.

Tu, inquit, Deus, et nesciebamus, Deus Israel Sal-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

*Filio, quod una sit eorum substantia. Ibi enim est unitas, ubi nulla est differentia; ac per hoc invicem sunt, quia et imago, et similitudo eorum una est, ut videns Filium, vidisse dicatur Patrem, sicut et ipse Dominus ait: Qui videt me, videt et Patrem. Recte ergo dicitur: Deus erat in Christo, hoc est, Pater in Filio, mundum reconcilians sibi, etc. (Joan. xiv). Sic Ambrosius Deum Patrem in Christo, id est, in Filio esse, et per ipsum sibi mundum, id est, humanum genus reconcilians e intelligens; quod et antecedentibus congruit, ubi dicitur: Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum. Ubi manifeste distinguitur persona Patris cœlestis a persona Filii, id est, Christi; et Pater reconcilians, Filius reconciliator designatur. Alii tamen aliter exponunt, hoc modo: Erat Deus in Christo, id est, in Christi humanitate erat Dei Filius hypostatice unitus. Promde Deus erat in Christo, idem est ac si dicitur: Deus erat Christus, mundum reconcilians sibi ut Deo, et proinde toti sanctissimæ Trinitati; sed per se, id est, per suam humanitatem. Ex vi autem communicationis idiomatum tribuitur ipsi Deo mundi reconciliatio, quæ est opus Christi mediatoris: sicut alibi dicitur Deus acquisivisse Ecclesiam sanguine suo (Act. xx) propter idiomatum communionem, quia sit ut quæ propria unius naturæ sunt, alteri tribuantur, ob unionem hypostaticam, ut sæpe dictum est. Atque hunc sensum spectasse videtur Auctor, ut patet ex textu: eumque diserte tradit S. Leo his verbis (Serm. 48 de Pass. Dom.): *Opposito carnis velamine, Deus in Christo mundum sibi reconcilians legebatur.* Quod non nisi de persona Filii intelligi potest.*

a Id est, qui visibilis apparebat, ut homo; sed etiam eum qui esset in præsentia, id est, Deum in humanitate latentem. Erat enim humanitas veluti templum divinitatis.

b Id est, distinguens in Christo naturas, non personas. Cum enim ita Christum hominem alloquitur: *In te est Deus,* significat in Christo aliam esse naturam Deitatis, aliam humanitatis: unam tamen personam in utraque subsistentem, et Verbum habitare in carne, et carnem habitari a Verbo.

c D. Hieronymus in cap. i Matthæi: *Jesus Hebræo sermone salvator dicitur. Etymologiam ergo nominis ejus Evangelista signavit dicens: Vocabis nomen ejus Jesum; quia ipse salvum faciet populum suum.* Cyrillus catechesi decima: *Jesus, inquit, appellatur. vero nomine a salvari medicina habens appellationem. Jesus itaque apud Hebræos salvatorem: in lingua vero Græca medicum sonat: quandoquidem et corporum medicus est, et animarum curator.* Denique D. Augustinus in suis Meditationibus (Cap. 39) eandem etymologiam inculcat his verbis: *Quid enim est Jesus, nisi salvator? Ergo propter vermetipsum Jesu, esto mihi Jesus.* Verum id explicatius et eminentius docuit S. Petrus apostolorum princeps dum ait (Act. iv): *Notum sit omnibus vobis quia non est in alio aliquo solus, nisi in nomine Domini nostri Jesu Christi; neque enim aliud nomen est sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.* Porro de hoc sanctissimo nomine Jesu suppetunt alia nonnulla huic loco accommodata. Primo supponendum ex doctrina D.